172 Cfr. Provvisioni registri, 72, cc. 76-81v: nel margine: “Circa restitutiones bonorum et
iurium ecclesiasticorum”. «Item quod Camerarius montis dicti communis qui pro tempore fuerit
faciat et facere possit et debeat solutiones dicte remunerationis et donationis et ad hoc ex nunc
intelligatur esse et sit deputatus, omni contrarietate cessante, pro toto tempore quo duraverit fieri
debet ipse solutiones et possit et debeat solvere illis qui descripti fuerint in registris seu registro
ad hoc ordinando et scribendo semel vel pluries per notarium, per officium presentium domi-
norum priorum et vexilliferi iustitie deputandum, et quem prout sint et quemadmodum volue-
rint tam pro dictis registris tam pro scribendo solutiones fiendas per dictum camerarium et alias
scripturas opportunas pro solutione remunerationis et donationis predicte per se vel eius com-
missarium et, deveto non obstante, deputare possint de civibus florentinis et guelfis et ex hoc
devetum non habeant ipse notarius et seu eius commissarius, et libri emantur expensis Commu-
nis et pro libris et foleis pro predictis opportunis dictus camerarius possit expendere de pecunia
eius camerarii predicti prout expediens sibi videtur». Fu deliberata il 12 giugno 1383. Da queste
norme deriva il nome della serie all’interno della documentazione dell’archivio dei Monti: Monte
dei preti.

che esiste un altro provvedimento legislativo che l’ha deliberato. Infatti il
13 giugno 1379 un’altra legge173 dava la balìa ai Regolatori dell’entrata e
dell’uscita del Comune di provvedere al pagamento, ai luoghi pii espro-
priati, di un interesse del 5 per cento del valore dei bona e degli iura che
essi possedevano come giusto risarcimento della confisca.174 Da questo
decreto hanno origine i registri che erano tenuti dai notai dei camarlighi
delle casse a cui i Regolatori commettevano i pagamenti degli interessi. La
documentazione prodotta dai vari camarlinghi al Monte e negli altri uffici
competenti venne versata alla Camera degli atti allo scadere del mandato
degli ufficiali che l’avevano prodotta, finché nel Settecento non confluì
nell’Archivio generale del Monte, e poi nell’Archivio centrale di Stato del
granducato. Gli archivisti che stavano per creare il fondo Finanze vi uni-
rono anche la serie che sempre era stata custodita nell’Archivio delle Rifor-
magioni.175 L’esistenza di una pluralità di serie, una prodotta dall’ufficio
che deliberava ed altre dall’ufficio che pagava,176 è di assoluto rilievo spe-
cie ora che quella documentazione è stata unificata in un solo fondo. Il
disvelamento dei percorsi della tradizione archivistica è forse il frutto più
prezioso degli ordinamenti e dei lavori di inventariazione.177 Gli archivi ed
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173 Cfr. Provvisioni, Registri, 68, cc. 49v-50v, «Balia Regulatorum circa quedam stantiamenta
quorundam presbyterorum».